



COMUNE DI ASSORO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

COPIA deliberazione della Giunta Comunale N. 79

Oggetto:

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE, MESSA IN SICUREZZA E MIGLIORAMENTO SISMICO, AI SENSI DELLA NORMATIVA VIGENTE, DELL'EDIFICIO SCUOLA MATERNA "DON BOSCO" SITO IN VIA PORTICELLA. "Finanziato dall'Unione Europea-NextGenerationEU"-PNRR - M4C1I3.3. CUP: I14I1900022000.

Anticipazione somme a carico del bilancio comunale per pagamento 2° SAL.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventiquattro del mese di Settembre alle ore 09:30 nella Casa Comunale, in seguito a regolare invito, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

Nome	Carica politica	Presente	Assente
LICCIARDO ANTONIO	Sindaco	X	
GIUNTA PAOLA	Vice Sindaco		X
MONTAGNA ANTONIO	Assessore		X
LA PORTA ANGELO	Assessore	X	
BANNO' ROSANGELA	Assessore	X	

Presiede il **Sindaco DOTT. ANTONIO LICCIARDO**

Partecipa il **Segretario DOTT. FILIPPO ENSABELLA**

Il presidente, dato atto che il numero degli Amministratori è legale per la validità dell'adunanza, invita la Giunta Comunale a deliberare sull'affare indicato in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

- Visto l'O.E.E.LL vigente nella Regione Siciliana emanato con L.R. 15 marzo 1963 n. 16 e successive modifiche e integrazioni, apportate in particolare dalla L.R. 11 dicembre 1991 n. 48 e dalla L.R. 30/2000;
- vista la L. R. 3 dicembre 1991 n. 44 che contiene norme per il controllo sugli atti dei Comuni;



Premesso:

Che con determina del Responsabile del Settore III n.g/le 472 del 07.06.2019 è stato approvato il progetto definitivo per i "Lavori di ristrutturazione, messa in sicurezza e miglioramento sismico, ai sensi della normativa vigente, dell'edificio scuola materna "Don Bosco" sito in via Porticella." per l'importo complessivo di € 763.900,00;

Che con decreto del Ministero dell'Interno del 07.12.2020, ai sensi dell'art. 1, comma 58, della legge 27 dicembre, n.160, è stato finanziato a questo Ente un contributo pari alla somma di € 34.604,17 per servizi tecnici di progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase

di progettazione per i sopracitati lavori di ristrutturazione, messa in sicurezza e miglioramento sismico, ai sensi della normativa vigente, dell'edificio scuola materna "Don Bosco" sito in via Porticella;

Che con determina n.g/le n. 1125 del 31.12.2020, sono stati affidati i servizi tecnici per la progettazione esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione per i lavori di che trattasi alla società di ingegneria Co.Ge.Vi s.r.l., p.iva 03911710873 con sede legale a Catania in via Del Rotolo n.46, iscritta nel Registro delle Imprese della Camera di Commercio di Catania al n.03911710873;

Che con nota prot. 8957 del 05.03.2021, assunta al prot. di questo Ente con n. 2627 del 08.03.2021, l'Ass. dell'Istruzione e della formazione professionale - Servizio XI (Edilizia scolastica e universitaria) ha comunicato che l'intervento di che trattasi risultava fra gli interventi da ammettere a finanziamento nell'ambito dell'aggiornamento del piano di edilizia scolastica 2020, giusta graduatoria del Piano Triennale di edilizia scolastica approvato con DDG 1397 del 14 dicembre 2020;

Che con determina del Settore III n.g/le 154 del 08/03/2021 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per i lavori di che trattasi l'Ing. Angelo Cocuzza;

Che con determina del Responsabile del Settore III n.g/le n. 610 del 09.08.2021, è stato approvato il progetto esecutivo inerente i "Lavori di ristrutturazione, messa in sicurezza e miglioramento sismico, ai sensi della normativa vigente, dell'edificio scuola materna "Don Bosco" sito in via Porticella". CUP: I14I19000220001, per l'importo complessivo di € 763.900,00;

Che con Delibera di G.C. n. 87 del 10.08.2021, si è preso atto dell'approvazione amministrativa del Progetto esecutivo per i suddetti lavori per un importo complessivo di € 763.900,00;

Che con Decreto n. 192/2021 del Ministero dell'Istruzione, con fondi a valere sui fondi del PNRR, è stato approvato l'elenco delle opera finanziate per regione e nell'elenco della Regione Sicilia risulta finanziato l'intervento di cui in oggetto, per un importo di €. 763.900,00 di cui € 729.295,83 (importo finanziato) ed €. 34.604,17 a carico del finanziamento con decreto del Ministero dell'Interno del 07.12.2020, ai sensi dell'art. 1, comma 58, della legge 27 dicembre, n.160;

Che con determina n.g/le n. 319 del 28.04.2022, come modificata parzialmente con determina n.g/le n. 814/2022, sono stati affidati, ai sensi e per gli effetti dell'art.1 c.2 lett. a) dalla L. 120/2020, come modificata ed integrata dall'art. 51 della Legge n.108/2021, i servizi tecnici di direzione dei lavori, misura e contabilità, cert. reg. esec., coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di che trattasi alla società di ingegneria Co.Ge.Vi s.r.l., p.iva 03911710873 con sede legale a Catania in via Del Rotolo n.46, iscritta nel Registro delle Imprese della Camera di Commercio di Catania al n.03911710873, per un corrispettivo al netto del ribasso d'asta offerto del 13,00% pari a € 43.812,45, oltre contributi ed iva, per un importo complessivo di € 55.589,24;

Che con determina del Responsabile del Settore III n.g/le n. 865 del 22.11.2022, è stato approvato in linea amministrativa l'aggiornamento del progetto esecutivo di che trattasi, a seguito dell'entrata in vigore del D.Lgs. 50/2022, dell'importo complessivo di € 832.830,15, di cui € 651.971,23 per lavori a base d'asta, comprensivi di € 119.173,41 per incidenza manodopera ed € 24.317,60 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 180.858,92 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

Che con determina del Responsabile del Settore III n.g/le n. 865 del 22.11.2022, è stato approvato in linea amministrativa l'aggiornamento del progetto esecutivo di che trattasi, a seguito dell'entrata in vigore del D.Lgs. 50/2022, dell'importo complessivo di € 832.830,15, di cui € 651.971,23 per lavori a base d'asta, comprensivi di € 119.173,41 per incidenza manodopera ed € 24.317,60 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 180.858,92 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

Che con Delibera di G.C. n. 114 del 22.11.2022, si è preso atto dell'approvazione amministrativa dell'aggiornamento del Progetto esecutivo per un importo complessivo di € 832.830,15, dando atto che € 34.604,17 sono finanziati con L.160/2019-D.M.I. 07.12.2020, € 729.295,83 finanziati con Decreto n. 192/2021 del Ministero dell'Istruzione (fondi PNRR) ed € 68.930,15 finanziati con fondi comunali e altresì demandando al Responsabile del Settore III, tutti gli adempimenti successivi;

Che con determina del Responsabile del Settore III n.g/le n. 165 del 15.02.2023, è stato approvato l'aggiornamento del quadro tecnico economico, per variazione somme a disposizione dell'Amministrazione con integrazione fondi aggiuntivi a carico del Comune, per l'importo complessivo di € 834.264,49, di cui € 651.971,23 per lavori a base d'asta, comprensivi di € 119.173,41 per incidenza manodopera ed € 24.317,60 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 182.293,26 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

Che con Delibera di G.C. n. 10 del 16.02.2023, si è preso atto dell'approvazione amministrativa dell'aggiornamento del quadro tecnico economico, per variazione somme a disposizione dell'Amministrazione per un importo complessivo di € 834.264,49, dando atto che € 34.604,17 sono finanziati con L.160/2019-D.M.I. 07.12.2020, € 729.295,83 finanziati con Decreto n. 192/2021 del Ministero dell'Istruzione (fondi PNRR) ed € 70.364,49 finanziati con fondi comunali e altresì demandando al Responsabile del Settore III, tutti gli adempimenti successivi;

Che l'Assessorato Regionale dell'istruzione e della formazione professionale, con nota prot.2544 del 13.03.2023 ha rilasciato il Nulla Osta con parere positivo sulle ultime modifiche apportate all'intervento con l'aggiornamento del progetto nonché sul quadro tecnico economico di cui alla delibera di G.C. n. 10 del 16.02.2023;

Che con determina del Responsabile del Settore III del Comune di Assoro n.g/le 591 del 26/06/2023 è stata indetta la gara mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) della L. 120/2020, così come modificata e integrata dall'art. 51 della L. 108/2021, pubblicata in data 27.06.2024 nella piattaforma di e-procurement della Centrale di Committenza ASMECOMM promossa da ASMEL, con il criterio del prezzo più basso;

Che con determina del Responsabile del Settore III n.g/le 749 del 18.08.2023, a seguito di gara espletata il 14.07.2023, sono stati aggiudicati definitivamente i lavori, alla ditta Laneri Costruzioni di Laneri Geom. Giuseppe, con sede legale in via A.Vivaldi n. 9, Leonforte (EN) - C.F. LNRGPP76L02E536M, per un importo dei lavori, al netto del ribasso offerto del 33,480 %, di € 417.515,19, oltre € 24.317,60 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, e pertanto per un importo netto contrattuale pari ad euro 441.832,79 oltre iva al 10%, ed approvando il relativo Q.T.E. post-aggiudicazione;

Che in data 29.11.2023 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori in via d'urgenza sotto riserva di legge, ai sensi dell'art. 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, come risulta dalla documentazione in atti;

Che in data 28.12.2023 è stato sottoscritto in forma pubblica amministrativa il contratto d'appalto con Rep. 46/2023;

Che con determina del Responsabile del Settore III del Comune di Assoro n.g/le 267 del 16/07/2024 di è proceduto a liquidare e pagare alla ditta Laneri Costruzioni di Laneri Geom. Giuseppe, appaltatrice dei lavori di cui in oggetto, il 1° stato di avanzamento di € 143.321,94, oltre Iva al 10 % pari a € 14.332,19, per un importo complessivo di € 157.654,13;

Considerato:

- che è stato emesso il 2° SAL redatto dal D.LL. Ing. Virzi Marco - CO.GE.VI. srl;
- che è stato emesso dal R.U.P. Ing. Angelo Cocuzza il certificato di pagamento n.2 del 20.09.2024 per il pagamento del 2 SAL di € 115.173,58 oltre Iva al 10%;
- che è stata emessa dall'impresa esecutrice dei lavori Laneri Costruzioni la fattura elettronica n. 20/2024 PA del 20/09/2024 per il pagamento del certificato di pagamento n.2 relativo al 2°SAL per l'importo complessivo di € 126.690,94 iva compresa;

Atteso:

- che occorre procedere al pagamento della suddetta somma di € 126.690,94 alla ditta esecutrice Laneri Costruzioni;
- che il suddetto pagamento grava sui fondi del finanziamento concesso con Decreto n. 192/2021 del Ministero dell'Istruzione e del Merito, con fondi del PNRR - M4.C1.I3.3, già accertati e impegnati al cap. in entrata n. 1120.01 (4.200.01) e al cap. di spesa n.17840.03 (04.01-2.02) del bilancio comunale con det. 319/2022 e sub-impegnate con Determina del Settore III n.g/le 749/2023;
- che questo Ente ha ricevuto l'erogazione della somma di € 218.788,75 come quota di anticipazione pari al 30 % del finanziamento concesso;
- che della suddetta somma incamerata di € 218.788,75, detratta la somma liquidata di € 157.654,13 per il pagamento del 1° SAL, rimane la disponibilità di € 61.134,62;
- che nelle more dell'erogazione delle altre somme del finanziamento è necessario che questo Ente provvede ad anticipare a carico del bilancio comunale la somma di € 65.556,32 = € 126.690,94 (importo fattura) - € 61.134,62 (quota dispon. somme incamerate 30%) per il pagamento della fattura 20/2024 PA del 20/09/2024 relativa al 2° SAL all'Impresa Laneri Costruzioni;

Vista la Determina Sindacale n° 31 del 22/12/2023 di incarico per la posizione organizzativa di Responsabile del Settore III Gestione del Territorio all'Ing. Filippo Vicino;

Visto:

- l'art. 57 c. 1 lett a) del d.lgs. 165/2001
- l'art. 35 bis del d.lgs. 165/2001
- il d.lgs. 165/2001
- il d.lgs. 267/2000
- lo Statuto comunale
- il Regolamento uffici e servizi

Visti e richiamati:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 19/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la e' stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 19/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale e' stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per gli esercizi 2024-2026, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.lgs. 118/2011;
- la deliberazione di G.M. n. 19 del 22/02/2024, immediatamente esecutiva, avente ad oggetto: "Approvazione PEG- assegnazione risorse finanziarie 2024-2026";

Per quanto sopra

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1) **Di autorizzare** l'anticipazione della somma complessiva pari ad € 65.556,32, necessaria per il pagamento della fattura n. 20/2024 PA del 20/09/2024 dell'importo complessivo di € 126.690,94 relativa al pagamento del 2° SAL dei lavori di cui in oggetto emessa dalla ditta esecutrice Laneri Costruzioni, nelle more dell'accredito delle relative somme di cui al finanziamento con Decreto n. 192/2021 del Ministero dell'Istruzione e del Merito, con fondi del PNRR - Missione 4 - Componente 1- Investimento 3.3;

2) **Di dare atto** che i suddetti fondi relative al finanziamento concesso con Decreto n.

192/2021 del Ministero dell'Istruzione e del Merito, con fondi del PNRR - Missione 4 - Componente 1- Investimento 3.3, risultano accertati e impegnati rispettivamente al cap. in entrata n. 1120.01 (4.200.01) e al cap. di spesa n.17840.03 (04.01-2.02) del bilancio comunale con det. 319/2022 e sub-impegnate con Determina del Settore III n.g/le 749/2023;

3) **Di autorizzare** questo Ente, per mezzo del RUP incaricato e del Responsabile del Settore III nonché del Settore II, a effettuare i pagamenti necessari in anticipazione nelle more dell'accredito delle somme del finanziamento;

4) **Di dichiarare** il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 154, comma 4, del D.P.R. 267/2000.

Parere Tecnico

- il Responsabile del Settore interessato ha espresso parere FAVOREVOLE circa la regolarità tecnica;

*

VICINO FILIPPO

Parere Contabile

- il responsabile di Ragioneria ha espresso parere FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile;

*

DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA

Letto, confermato e sottoscritto
Il Sindaco
DOTT. ANTONIO LICCIARDO

L'Assessore anziano
ANGELO LA PORTA

Il Segretario
DOTT. FILIPPO ENSABELLA

Su conforme relazione dell'impiegato responsabile,

SI CERTIFICA

che in applicazione della L. R. n. 44/1991 modificata dalle LL. RR. 23/1997 e 39/1997, la presente deliberazione è pubblicata all'albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal giorno _____ al giorno _____.

Dalla residenza Comunale li

Il Segretario
DOTT. FILIPPO ENSABELLA

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Dalla residenza Comunale li

Il Segretario
DOTT. FILIPPO ENSABELLA

Il sottoscritto segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44:
- E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 24/09/2024 in quanto:

Delibera dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 12 - c. 2° -L. R. n. 44/1991.
Dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 16 -L. R. n. 44/1991.

Il Segretario
DOTT. FILIPPO ENSABELLA